№ 1-735/25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес	 	 11 декабря 2025 года

Преображенский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Яни Д.П.,

при помощнике судьи фио,

с участием государственного обвинителя фио,

подсудимой ФИО1, ее защитника фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ...паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: адрес, со средним профессиональным образованием, разведенной, имеющей троих детей на иждивении, работающей, не судимой,

обвиняемой в совершении 11 преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновна в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Установленное лицо № 1, обладая познаниями в области миграционного законодательства Российской Федерации, в период времени с 01.01.2021 по 12.08.2024, в точно неустановленные следствием время и месте, имея умысел на совершение тяжких преступлений – мошенничеств, связанных с изготовлением поддельных свидетельств о регистрации гражданина России или иностранных граждан по месту пребывания (далее – свидетельств о регистрации) с последующей их реализацией за денежное вознаграждение под видом подлинных под предлогом оказания посреднических услуг, в целях извлечения незаконной материальной выгоды, из корыстных побуждений, совершил осознанные, спланированные и последовательные действия по созданию устойчивой организованной преступной группы, в которую вовлек ФИО1, Установленное лицо № 2, Установленное лицо № 3, Установленное лицо № 4, Установленное лицо № 5, Установленное лицо № 6 (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), и иных неустановленных следствием лиц (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), вступивших в организованную группу в различное неустановленное следствием время, в период времени с 01.01.2021 по 12.08.2024.

Установленное лицо № 1 объединил и сплотил между собой всех участников, создав тем самым сплоченную и устойчивую организованную группу, в которой выступил организатором, руководителем и соисполнителем преступлений.

На первоначальном этапе создания организованной группы, Установленное лицо № 1, являясь организатором, руководителем и соисполнителем преступлений, в целях реализации своих преступных намерений, определил направление преступной деятельности, имеющей целью прямое получение материальной выгоды, разработал рассчитанный на длительный период времени детальный план преступной деятельности организованной группы с распределением ролей между участниками, организацией материального обеспечения и разработкой способов совершения и сокрытия совершенных преступлений, принятием мер безопасности в отношении участников организованной группы, конспирацией и распределением результатов преступной деятельности.

Незаконная деятельность организованной группы была направлена на извлечение преступного дохода в результате совершения хищений денежных средств иностранных граждан (лиц без гражданства) и граждан России (далее – граждан), нуждающихся в необходимости с целью соблюдения установленного федеральным законом № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства Российской Федерации» от 18 июля 2006 года порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и соответственно в необходимости исполнения установленной Законом № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места жительства в пределах Российской Федерации» от 25 июня 1993 года обязанности регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, путем обмана, заключающегося в изготовлении поддельных свидетельств о регистрации с последующей их реализацией за денежное вознаграждение под видом подлинных под предлогом оказания посреднических услуг.

Таким образом, организатор Установленное лицо № 1, а также соучастники: ФИО1, Установленное лицо № 2, Установленное лицо № 3, Установленное лицо № 4, Установленное лицо № 5, Установленное лицо № 6 и иные неустановленные следствием лица, для достижения преступных целей преднамеренно вводили в заблуждение граждан, убеждая их, в том числе демонстрацией специально созданного и администрируемого участниками организованной преступной группы интернет-ресурса, что вышеуказанные документы оформлены законно, уполномоченным на то органом, а также внесены в соответствующие базы их учета.

Схема совершения преступлений состояла в следующем:

- создание, администрирование интернет ресурсов и приобретение в пользование абонентских номеров телефонов посредством которых совершались преступные действия, с целью увеличения масштабов преступной деятельности и привлечения наибольшего количества лиц, желающих официально оформить документы миграционного учета, а также введения в заблуждение граждан относительно легальности выдаваемых документов;

- приискание подложных штампов и печатей с реквизитами подразделений по вопросам миграции территориального органа МВД России, изготовление поддельных бланков свидетельств о регистрации установленного образца и последующего заполнения сообщенных клиентами анкетных данных, требуемых ими даты и срока пребывания или регистрации на адрес, а также заверения указанных документов оттисками вышеуказанных подложных штампов и печатей, а также подписями якобы уполномоченных должностных лиц, соответствующих регистрационных органов;

- доставка клиентам изготовленных свидетельств о регистрации и уведомлений о прибытии, получение от последних денежных средств, их передача организатору для распределения между соучастниками организованной группы и последующего распоряжения по собственному усмотрению;

Соучастники, будучи членами сплоченной, устойчивой организованной группы, объединившейся для совершения ряда преступлений – мошенничеств, действовали сплоченно с распределением преступных ролей в организованной преступной группе и общим умыслом, направленным на незаконное извлечение прибыли, согласно заранее разработанному преступному плану, о котором каждый из них был осведомлен:

Установленное лицо № 1, согласно распределению ролей являлся организатором и исполнителем организованной группы:

- разработал преступный план (схему), направленный на хищение денежных средств граждан, желающих приобрести и получить свидетельство о регистрации, в котором четко определил цели и задачи организованной группы, состав и количество ее участников, порядок взаимодействия и обмена информацией между соучастниками, в том числе обеспечил соучастников мобильными устройствами и абонентскими номерами телефонов, иным оборудованием, техническими и программными ресурсами, определил обязанности и преступные роли каждого из них;

- осуществлял контроль за исполнением соучастниками своих обязанностей, осуществлял общее руководство членами организованной группы;

- с целью осуществления преступной деятельности приискал подложные штампы и печати с реквизитами подразделений по вопросам миграции территориального органа МВД России;

- приискал лиц (изготовителей) способных изготовить поддельные свидетельства о регистрации, которым передал вышеуказанные штампы и печати, осуществлял руководство администрированием интернет-ресурсов в социальной сети «Вконтакте», имеющей адрес: https://vk.com/club225175995, интернет сайт с адресом: https://registr-moskva.ru, с объявлениями об организации помощи в оформлении временной и постоянной регистрации гражданам РФ и иностранным гражданам, за денежное вознаграждение с указанием информации о якобы продаже подлинных свидетельств о регистрации гражданина России или иностранного гражданина по месту пребывания и https://проверки-базы.рф/, через который якобы возможно проверить подлинность приобретенных вышеуказанных документов, а также иные неустановленные интернет-ресурсы;

- приискал операторов «колл-центра» по проведению телефонных переговоров с гражданами по продаже якобы подлинных свидетельств о регистрации гражданина России или иностранного гражданина;

- приискал лиц (курьеров) с целью доставки вышеуказанных готовых поддельных документов;

- наладил взаимодействие между курьерами и оператором колл-центра для совместной преступной деятельности;

- давал указания соучастникам (операторам) о приеме, поступивших через интернет-ресурсы заявок граждан, желающих приобрести и получить вышеуказанные документы;

- организовал передачу сведений о гражданах, желающих приобрести и получить вышеуказанные документы, от соучастников (операторов) к другим соучастникам с целью дальнейшего изготовления ими поддельных свидетельств о регистрации гражданина России или иностранного гражданина по месту пребывания и доставки до потенциального клиента;

- получал от соучастников группы денежные средства, добытые преступным путем, и лично распоряжался похищенными денежными средствами, а также распределял их между соучастниками организованной группы (операторами, изготовителями, курьерами и иными соучастниками).

Неустановленное лицо № 1 согласно распределению ролей, являлось исполнителем в организованной преступной группе, из корыстных побуждений по указанию организатора:

- осуществляло обучение соучастников - операторов «колл-центра» по проведению телефонных переговоров с гражданами по продаже якобы подлинных свидетельств о регистрации гражданина России или иностранного гражданина, налаживанию психологического контакта с потенциальными клиентами, в том числе по возможным конфликтным ситуациям, и умению введения в заблуждение относительно подлинность приобретенных вышеуказанных документов, соблюдению конспирации путем сообщения потенциальному клиенту анкетных данных другого лица;

- осуществило приискание соучастника для создания и администрирования интернет-ресурсов в социальной сети «Вконтакте», имеющей адрес: https://vk.com/club225175995, интернет-сайт с адресом: https://registr-moskva.ru, с объявлениями об организации помощи в оформлении временной и постоянной регистрации гражданам РФ и иностранным гражданам, за денежное вознаграждение с указанием информации о якобы продаже подлинных свидетельств о регистрации гражданина России или иностранного гражданина по месту пребывания и изготовлением QR-кодов (двумерный тип штрих-кода, который считывается цифровым устройством и хранит информацию в виде серии пикселей в квадратной сетке), которые будут хранить информацию в виде гиперссылки на созданную участниками организованной группы интернет-страницу якобы Главного управления по вопросам миграции МВД России с адресом: https://проверки-базы.рф/, схожую по оформлению с официальными сайтами МВД России, который содержал заведомо ложную информацию о наличии у гражданина временной регистрации по предоставленному соучастниками поддельному свидетельству, а также иные неустановленные интернет-ресурсы;

- получало от клиентов денежные средства, добытые преступным путем, и лично распоряжалось денежными средствами;

- выполняло иные указания и распоряжения руководителя организованной группы или иных соучастников.

Неустановленное лицо № 2 согласно распределению ролей, являлось исполнителем в организованной преступной группе, из корыстных побуждений по указанию организатора:

- создало и администрировало интернет-ресурсы в социальной сети «Вконтакте», имеющей адрес: https://vk.com/club225175995, интернет-сайт с адресом: https://registr-moskva.ru, с объявлениями об организации помощи в оформлении временной и постоянной регистрации гражданам РФ и иностранным гражданам, за денежное вознаграждение с указанием информации о якобы продаже подлинных бланков свидетельств о регистрации гражданина России или иностранного гражданина по месту пребывания, а также иные неустановленные интернет-ресурсы;

- изготавливало QR-коды (двумерный тип штрих-кода, который считывается цифровым устройством и хранит информацию в виде серии пикселей в квадратной сетке), которые хранили информацию в виде гиперссылки на созданную участниками организованной группы интернет-страницу якобы Главного управления по вопросам миграции МВД России с адресом: https://проверки-базы.рф/, схожую по оформлению с официальными сайтами МВД России, который содержал заведомо ложную информацию о наличии у гражданина временной регистрации по предоставленному соучастниками поддельному свидетельству, а также иные неустановленные интернет-ресурсы;

- выполняло иные указания и распоряжения руководителя организованной группы или иных соучастников.

ФИО1, Установленное лицо № 6 и иные неустановленные лица, согласно распределению ролей, являясь исполнителями в организованной преступной группе, из корыстных побуждений, действуя согласно отведенной им преступным ролям:

- выступали в качестве операторов «колл-центра», а именно осуществляли проведение телефонных переговоров с гражданами, формировали заявки на оформление вышеуказанных документов по телефонным номерам, указанным последними при заполнении анкеты на вышеуказанных интернет-ресурсах, и в ходе личной беседы, в разговоре с гражданами и представителями организаций сообщали стоимость оформления и доставки миграционных документов, сроках изготовления, а также адресах выезда курьера к клиентам, для передачи готовых миграционных документов, а также иные неустановленные интернет-ресурсы, при этом вводя в заблуждение граждан относительно действительности их происхождения;

- осуществляли передачу по мобильным каналам связи полученной информации с контактными данными граждан и представителей организаций организатору и иным соучастникам преступной группы;

- получали от клиентов, организатора и иных соучастников преступной группы денежные средства, добытые преступным путем, лично распоряжались денежными средствами;

- выполняли иные указания и распоряжения руководителя организованной группы или иных соучастников.

Установленное лицо № 2, Установленное лицо № 4 и иные неустановленные лица согласно распределению ролей, являлись исполнителями в организованной преступной группе, из корыстных побуждений по указанию организатора и иных участников преступной группы:

- изготавливали поддельные свидетельства о регистрации, заверив их якобы оттиском печати и подписью уполномоченного должностного лица, соответствующего регистрационного органа, которые передавали курьерам, то есть изготавливали свидетельства о регистрации и передавали их курьерам для дальнейшей их реализации клиентам под видом подлинных;

- самостоятельно исполняли роль курьера, то есть передавали поддельные свидетельства о регистрации, клиентам под видом подлинных;

- вводя потерпевших в заблуждение относительно подлинности свидетельств о регистрации, получали от клиентов денежные средства, добытые преступным путем, лично распоряжались денежными средствами, выполняли иные указания и распоряжения руководителя организованной группы или иных соучастников.

Установленное лицо № 5, Установленное лицо № 3 и иные неустановленные лица согласно распределению ролей, являлись исполнителями в организованной преступной группе, из корыстных побуждений по указанию организатора:

- являлись курьерами, то есть передавали поддельные свидетельства о регистрации клиентам под видом подлинных;

- вводя потерпевших в заблуждение относительно подлинности свидетельств о регистрации, получали от клиентов денежные средства, добытые преступным путем, лично распоряжались денежными средствами;

- выполняли иные указания и распоряжения руководителя организованной группы или иных соучастников.

Иные неустановленные лица, согласно распределению ролей, являлись исполнителями в организованной преступной группе, из корыстных побуждений по указанию организатора:

- предоставили банковские карты (счета), открытые на их имена в различных коммерческих банках, либо реквизиты данных банковских карт, которые использовались соучастниками;

- получали от клиентов денежные средства на свои счета в коммерческих банках, добытые преступным путем, и распоряжались ими по указанию организатора или соучастников преступной группы либо лично распоряжались денежными средствами;

- выполняли иные указания и распоряжения руководителя организованной группы или иных соучастников.

Реализуя общий преступный умысел, Установленное лицо № 1, в соответствии с преступным планом с целью совершения преступлений, из корыстных побуждений, в период времени с 01.01.2021 по 07.08.2024, в точно неустановленные следствием время и месте, привлек к деятельности организованной группы неустановленное лицо № 1, которое в указанные период времени и месте осведомил о преступном плане организованной преступной группы и отведенной ему роли, а неустановленное лицо № 1, осознавая о преступных намерениях согласилось с ними и вступило в указанный период времени в организованную преступную группу.

После этого, неустановленное лицо № 1, являясь исполнителем в организованной преступной группе, действуя согласно плана преступной группы и по указанию Установленного лица № 1, из корыстных побуждений, в период времени с 01.01.2021 по 07.08.2024, в точно неустановленные следствием время и месте, привлекло к деятельности организованной преступной группы неустановленное лицо № 2, которого в указанные период времени и месте осведомило о преступном плане организованной преступной группы и отведенной ему роли, а неустановленное лицо № 2, осознавая о преступных намерениях согласился с ними и вступил в указанный период времени в организованную преступную группу. Далее, неустановленное лицо № 2, в период времени с 01.01.2021 по 07.08.2024, в точно неустановленные следствием время и месте, создал и администрировал интернет-ресурс https://registr-moskva.ru, с объявлениями об организации помощи в оформлении временной и постоянной регистрации гражданам РФ и иностранным гражданам, за денежное вознаграждение с указанием информации о якобы продаже подлинных бланков свидетельств о регистрации гражданина России или иностранного гражданина по месту пребывания и изготовил QR-код (двумерный тип штрих-кода, который считывается цифровым устройством и хранит информацию в виде серии пикселей в квадратной сетке), которые будут хранить информацию в виде гиперссылки на созданную участниками организованной группы интернет-страницу якобы Главного управления по вопросам миграции МВД России с адресом: https://проверки-базы.рф/, схожую по оформлению с официальными сайтами МВД России, который содержит заведомо ложную информацию о наличии у гражданина временной регистрации по предоставленному соучастниками поддельному свидетельству, а также иные неустановленные интернет-ресурсы.

Кроме того, Установленное лицо № 1, являясь организатором и исполнителем в организованной преступной группе, действуя согласно плана преступной группы, из корыстных побуждений, в период времени с 01.01.2021 по 25.07.2024, в точно неустановленные следствием время и месте, привлек к деятельности организованной преступной группы ФИО1 в качестве оператора «колл-центра», которую в указанные период времени и месте осведомил о преступном плане организованной преступной группы и отведенной ей роли, а ФИО1, осознавая о преступных намерениях согласилось с ними и вступила в указанный период времени в организованную преступную группу.

Далее, неустановленное лицо № 1, являясь исполнителем в организованной преступной группе, действуя согласно плана преступной группы и по указанию Установленного лица № 1, из корыстных побуждений, в период времени с 01.01.2021 по 07.08.2024, в точно неустановленные следствием время и месте, осуществило обучение ФИО1 - оператора «колл-центра» по проведению телефонных переговоров с гражданами и представителями организаций по продаже подлинных бланков свидетельств о регистрации гражданина России или иностранного гражданина, налаживанию психологического контакта с потенциальными клиентами, в том числе по возможным конфликтным ситуациям, и умению введения в заблуждение относительно подлинность приобретенных вышеуказанных документов.

Также, Установленное лицо № 1, в период времени с 01.01.2021 по 07.08.2024, в точно неустановленные следствием время и месте, оборудовал ФИО1 мобильным устройством с абонентским номером 

<

***>, иным оборудованием, техническими и программными ресурсами.

После этого, ФИО1, являясь исполнителем в организованной преступной группе, действуя согласно плана преступной группы и по указанию Установленного лица № 1, из корыстных побуждений, в период времени с 07.08.2024 по 10.08.2024, в точно неустановленные следствием время и месте, в ходе телефонных переговоров (переписки в мессенджерах) с нуждающимся в оформлении регистрации по месту пребывания и получении официального свидетельства о регистрации граждан России по месту пребывания фио, путем обмана, введя его в заблуждение относительно возможности оказания посреднических услуг в официальной постановке на регистрационный учет в уполномоченных на то государственных органах и подлинности предоставляемого впоследствии свидетельства о регистрации, сообщила о возможности его приобретения и необходимости оплаты денежных средств в размере сумма, в действительности не намереваясь, и не имея возможности оказать данную услугу. ФИО2, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1 и иных участников организованной группы, согласился на оплату указанной посреднической услуги и, будучи обманутым ФИО1, сообщила свои необходимые персональные данные. Получив от фио согласие на приобретение указанного документа, ФИО1, действуя согласно отведенной ей преступной роли, проверило предоставленные ФИО2 персональные данные, после чего передала указанную информацию фио с целью изготовления поддельного свидетельства о регистрации по месту регистрации.

В точно неустановленные время и месте, в период времени с 07.08.2024 по 10.08.2024, Установленное лицо № 4, являющийся исполнителем в организованной преступной группе, из корыстных побуждений по указанию организатора и иных участников преступной группы, получил информацию, содержащую персональные данные фио и необходимую ему информацию о дате постановки на миграционный учет и сроке действия регистрации, после чего, действуя согласно отведенной преступной роли, изготовил в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом, поддельное свидетельство о регистрации по месту пребывания на имя фио, заверив его якобы оттиском печати и подписью уполномоченного должностного лица, соответствующего регистрационного органа.

10.08.2024 в период времени с 22 часов 50 минут по 23 часа 08 минут фио (не осведомленная о преступном умысле преступной группы), находясь по адресу: адрес, передала ФИО2 поддельное свидетельство о регистрации по месту пребывания на имя фио, а ФИО2 в свою очередь, будучи введенный в заблуждение относительно преступных намерений организованной преступной группы, выполнил свои обязательства и 07.08.2024 в 13 часов 22 минуты, осуществил перевод денежных средств в размере сумма со своего расчетного счета № 40817810500003847318, открытого в адрес, расположенном по адресу: адрес, на расчетный счет фио, неосведомленной о преступном умысле преступной группы, № 40817810438127922091, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: адрес, в счет предоплаты указанных документов и 10.08.2024 в 23 часа 08 минут осуществил перевод денежных средств в размере сумма со своего расчетного счета № 40817810500003847318, открытого в адрес, расположенный по адресу: адрес, на расчетный счет фио № 40817810238123740804, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: адрес, адрес, в счет оплаты указанных документов.

Таким образом Установленное лицо № 1, ФИО1, Установленное лицо № 4 и иные неустановленные лица путем обмана, введя фио в заблуждение относительно подлинности приобретаемого им документа, получили от последнего указанную сумму денежных средств, после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, передав похищенные денежные средства другим соучастникам организованной группы, для дальнейшего распределения между собой при организаторской роли Установленного лица № 1, то есть распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, соучастники в указанный период времени, путем обмана, действуя в составе организованной преступной группы, похитили денежные средства у фио в размере сумма, причинив своими преступными действиями последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же виновна в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

ФИО1, являясь исполнителем в указанной организованной преступной группе, действуя согласно плана преступной группы и по указанию Установленного лица № 1, из корыстных побуждений, в период времени с 01.05.2024 по 22.05.2024, в точно неустановленные следствием время и месте, в ходе телефонных переговоров (переписки в мессенджерах) с нуждающимся в оформлении регистрации по месту пребывания и получении официального свидетельства о регистрации граждан России по месту пребывания фио и иным лицам, путем обмана, введя его в заблуждение относительно возможности оказания посреднических услуг в официальной постановке на регистрационный учет в уполномоченных на то государственных органах и подлинности предоставляемого впоследствии свидетельства о регистрации, сообщила о возможности его приобретения и необходимости оплаты денежных средств в размере сумма, в действительности не намереваясь, и не имея возможности оказать данную услугу. ФИО3, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1 и иных участников организованной группы, согласился на оплату указанной посреднической услуги и, будучи обманутым ФИО1, сообщил свои необходимые персональные данные. Получив от фио согласие на приобретение указанного документа, ФИО1, действуя согласно отведенной ей преступной роли, проверила предоставленные ФИО3 персональные данные, после чего передала указанную информацию фио с целью изготовления поддельных свидетельств о регистрации по месту регистрации.

В точно неустановленные время и месте, в период времени с 01.05.2024 по 22.05.2024, Установленное лицо № 4, являющийся исполнителем в организованной преступной группе, из корыстных побуждений по указанию организатора и иных участников преступной группы, получил информацию, содержащую персональные данные фио, фио, фио и необходимую ему информацию о дате постановки на миграционный учет и сроке действия регистрации, после чего, действуя согласно отведенной преступной роли, изготовил в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом, поддельные свидетельства о регистрации по месту пребывания на имя фио, фио, фио, заверив их якобы оттиском печати и подписью уполномоченного должностного лица, соответствующего регистрационного органа.

22.05.2024 в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 27 минут неустановленное лицо (курьер), являясь исполнителем в организованной преступной группе, из корыстных побуждений по указанию организатора и иных участников преступной группы, исполняя роль курьера, находясь по адресу: адрес, передало ФИО3 поддельные свидетельства о регистрации по месту пребывания на имя фио, фио, фио, а ФИО3 в свою очередь, будучи введенный в заблуждение относительно преступных намерений организованной преступной группы, выполнил свои обязательства и 22.05.2024 в 18 часов 27 минут осуществил перевод денежных средств в размере сумма со своего расчетного счета № 40817810067173217342, открытого в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: адрес, на расчетный счет фио, неосведомленной о преступном умысле преступной группы, № 40817810438127922091, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: адрес, в счет оплаты указанных документов.

Таким образом, Установленное лицо № 1, ФИО1, Установленное лицо № 4 и иные неустановленные лица, введя фио в заблуждение относительно подлинности приобретаемых им документов, получили от последнего указанную сумму денежных средств, после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, передав похищенные денежные средства другим соучастникам организованной группы, для дальнейшего распределения между собой при организаторской роли Установленного лица № 1, то есть распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, соучастники в указанный период времени, путем обмана, действуя в составе организованной преступной группы, похитили денежные средства у фио в размере сумма, причинив своими преступными действиями последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же виновна в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

ФИО1, являясь исполнителем в указанной организованной преступной группе, действуя согласно плана преступной группы и по указанию Установленного лица № 1, из корыстных побуждений, в период времени с 01.04.2024 по 17.04.2024, в точно неустановленные следствием время и месте, в ходе телефонных переговоров (переписки в мессенджерах) с нуждающимся в оформлении регистрации по месту пребывания и получении официального свидетельства о регистрации граждан России по месту пребывания ФИО4 и иным лицам, путем обмана, введя ее в заблуждение относительно возможности оказания посреднических услуг в официальной постановке на регистрационный учет в уполномоченных на то государственных органах и подлинности предоставляемого впоследствии свидетельства о регистрации, сообщила о возможности его приобретения и необходимости оплаты денежных средств в размере сумма, в действительности не намереваясь, и не имея возможности оказать данную услугу. ФИО4, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1 и иных участников организованной группы, согласилась на оплату указанной посреднической услуги и, будучи обманутой ФИО1, сообщила свои необходимые персональные данные. Получив от ФИО4 согласие на приобретение указанного документа, ФИО1, действуя согласно отведенной ей преступной роли, проверила предоставленные ФИО4 персональные данные, после чего передала указанную информацию фио с целью изготовления поддельных свидетельств о регистрации по месту регистрации.

В точно неустановленные время и месте, в период времени с 01.04.2024 по 17.04.2024, Установленное лицо № 4, являющийся исполнителем в организованной преступной группе, из корыстных побуждений по указанию организатора и иных участников преступной группы, получил информацию, содержащую персональные данные ФИО4, фио и необходимую ему информацию о дате постановки на миграционный учет и сроке действия регистрации, после чего, действуя согласно отведенной преступной роли, изготовил в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом, поддельные свидетельства о регистрации по месту пребывания на имя ФИО4, фио, заверив их якобы оттиском печати и подписью уполномоченного должностного лица, соответствующего регистрационного органа.

17.04.2024 в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 30 минут неустановленное лицо (курьер), являясь исполнителем в организованной преступной группе, из корыстных побуждений по указанию организатора и иных участников преступной группы, исполняя роль курьера, находясь по адресу: адрес, передало ФИО4 поддельные свидетельства о регистрации по месту пребывания на имя ФИО4, фио, а ФИО4 в свою очередь, будучи введенная в заблуждение относительно преступных намерений организованной преступной группы, выполнила свои обязательства и 17.04.2024 примерно в 18 часов 30 минут, находясь по адресу: адрес, осуществила передачу неустановленному лицу (курьеру) денежных средств в размере сумма в наличной форме, в счет оплаты указанных документов.

Таким образом, Установленное лицо № 1, ФИО1, Установленное лицо № 4 и иные неустановленные лица, путем обмана, введя ФИО4 в заблуждение относительно подлинности приобретаемых ею документов, получили от последней указанную сумму денежных средств, после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, передав похищенные денежные средства другим соучастникам организованной группы, для дальнейшего распределения между собой при организаторской роли Установленного лица № 1, то есть распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, соучастники в указанный период времени, путем обмана, действуя в составе организованной преступной группы, похитили денежные средства у ФИО4 в размере сумма, причинив своими преступными действиями последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же виновна в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

После этого, ФИО1, являясь исполнителем в организованной преступной группе, действуя согласно плана преступной группы и по указанию Установленного лица № 1, из корыстных побуждений, в период времени с 09.08.2024 по 12.08.2024, в точно неустановленные следствием время и месте, в ходе телефонных переговоров (переписки в мессенджерах) с нуждающимся в оформлении регистрации по месту пребывания и получении официального свидетельства о регистрации граждан России по месту пребывания ФИО5 и иным лицам, путем обмана, введя его в заблуждение относительно возможности оказания посреднических услуг в официальной постановке на регистрационный учет в уполномоченных на то государственных органах и подлинности предоставляемого впоследствии свидетельства о регистрации, сообщила о возможности его приобретения и необходимости оплаты денежных средств в размере сумма, в действительности не намереваясь, и не имея возможности оказать данную услугу. ФИО5, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1 и иных участников организованной группы, согласилась на оплату указанной посреднической услуги и, будучи обманутой ФИО1, сообщила свои необходимые персональные данные. Получив от ФИО5 согласие на приобретение указанного документа, ФИО1, действуя согласно отведенной ей преступной роли, проверила предоставленные ФИО5 персональные данные, после чего передала указанную информацию фио с целью изготовления поддельных свидетельств о регистрации по месту регистрации.

В точно неустановленные время и месте, в период времени с 09.08.2024 по 12.08.2024, Установленное лицо № 4, являющийся исполнителем в организованной преступной группе, из корыстных побуждений по указанию организатора и иных участников преступной группы, получил информацию, содержащую персональные данные ФИО5, фио и необходимую ему информацию о дате постановки на миграционный учет и сроке действия регистрации, после чего, действуя согласно отведенной преступной роли, изготовил в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом, поддельные свидетельства о регистрации по месту пребывания на имя ФИО5, фио, заверив их якобы оттиском печати и подписью уполномоченного должностного лица, соответствующего регистрационного органа.

12.08.2024 в 17 часов 00 минут фио (не осведомленная о преступном умысле преступной группы), находясь по адресу: адрес, передала ФИО5 поддельные свидетельства о регистрации по месту пребывания на имя ФИО5, фио, а ФИО5 в свою очередь, будучи введенная в заблуждение относительно преступных намерений организованной преступной группы, выполнила свои обязательства и 12.08.2024 в 12 часов 58 минут осуществила перевод денежных средств в размере сумма со своего расчетного счета № 40817810940107339985, открытого в ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: адрес на расчетный счет фио, неосведомленной о преступном умысле преступной группы, № 40817810438127922091, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: адрес, в счет оплаты указанных документов.

Таким образом, Установленное лицо № 1, ФИО1, Установленное лицо № 4 и иные неустановленные лица путем обмана, введя ФИО5 в заблуждение относительно подлинности приобретаемых ею документов, получили от последней указанную сумму денежных средств, после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, передав похищенные денежные средства другим соучастникам организованной группы, для дальнейшего распределения между собой при организаторской роли Установленного лица № 1, то есть распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, соучастники в указанный период времени, путем обмана, действуя в составе организованной преступной группы, похитили денежные средства у ФИО5 в размере сумма, причинив своими преступными действиями последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же виновна в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

ФИО1, являясь исполнителем в указанной организованной преступной группе, действуя согласно плана преступной группы и по указанию Установленного лица № 1, из корыстных побуждений, в период времени с 10.07.2024 по 11.07.2024, в точно неустановленные следствием время и месте, в ходе телефонных переговоров (переписки в мессенджерах) с нуждающимся в оформлении регистрации по месту пребывания и получении официального свидетельства о регистрации граждан России по месту пребывания ФИО6 и иным лицам, путем обмана, введя его в заблуждение относительно возможности оказания посреднических услуг в официальной постановке на регистрационный учет в уполномоченных на то государственных органах и подлинности предоставляемого впоследствии свидетельства о регистрации, сообщила о возможности его приобретения и необходимости оплаты денежных средств в размере сумма, в действительности не намереваясь, и не имея возможности оказать данную услугу. ФИО6, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1 и иных участников организованной группы, согласилась на оплату указанной посреднической услуги и, будучи обманутой ФИО1, сообщила свои необходимые персональные данные. Получив от ФИО6 согласие на приобретение указанного документа, ФИО1, действуя согласно отведенной ей преступной роли, проверила предоставленные ФИО6 персональные данные, после чего передала указанную информацию фио с целью изготовления поддельных свидетельств о регистрации по месту регистрации.

В точно неустановленные время и месте, в период времени с 10.07.2024 по 11.07.2024, Установленное лицо № 4, являющийся исполнителем в организованной преступной группе, из корыстных побуждений по указанию организатора и иных участников преступной группы, получил информацию, содержащую персональные данные ФИО6, фио, фио, фио, фио, фио и необходимую ему информацию о дате постановки на миграционный учет и сроке действия регистрации, после чего, действуя согласно отведенной преступной роли, изготовил в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом, поддельные свидетельства о регистрации по месту пребывания на имя ФИО6, фио, фио, фио, фио, фио, заверив их якобы оттиском печати и подписью уполномоченного должностного лица, соответствующего регистрационного органа.

11.07.2024 в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 41 минуту, фио (не осведомленная о преступном умысле преступной группы), находясь по адресу: адрес, передала ФИО6 поддельные свидетельства о регистрации по месту пребывания на имя ФИО6, фио, фио, фио, фио, фио, а ФИО6 в свою очередь, будучи введенная в заблуждение относительно преступных намерений организованной преступной группы, выполнила свои обязательства и 10.07.2024 в 17 часов 58 минут осуществила перевод денежных средств в размере сумма со своего расчетного счета № 40817810838123083974, открытого в ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: адрес, на расчетный счет фио, неосведомленной о преступном умысле преступной группы, № 40817810438127922091, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: адрес, и 11.07.2024 в 20 часов 41 минуту осуществила перевод денежных средств в размере сумма со своего расчетного счета № 40817810838123083974, открытого в ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: адрес, на расчетный счет фио № 40817810238123740804, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: адрес, адрес, в счет оплаты указанных документов.

Таким образом, Установленное лицо № 1, ФИО1, Установленное лицо № 4 и иные неустановленные лица путем обмана, введя ФИО6 в заблуждение относительно подлинности приобретаемых ею документов, получили от последней указанную сумму денежных средств, после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, передав похищенные денежные средства другим соучастникам организованной группы, для дальнейшего распределения между собой при организаторской роли Установленного лица № 1, то есть распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, соучастники в указанный период времени, путем обмана, действуя в составе организованной преступной группы, похитили денежные средства у ФИО6 в размере сумма, причинив своими преступными действиями последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же виновна в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, организованной группой.

ФИО1, являясь исполнителем в указанной организованной преступной группе, действуя согласно плана преступной группы и по указанию Установленного лица № 1, из корыстных побуждений, в период времени с 01.06.2024 по 16.07.2024, в точно неустановленные следствием время и месте, в ходе телефонных переговоров (переписки в мессенджерах) с нуждающимся в оформлении регистрации по месту пребывания и получении официального свидетельства о регистрации граждан России по месту пребывания ФИО7, путем обмана, введя ее в заблуждение относительно возможности оказания посреднических услуг в официальной постановке на регистрационный учет в уполномоченных на то государственных органах и подлинности предоставляемого впоследствии свидетельства о регистрации, сообщила о возможности его приобретения и необходимости оплаты денежных средств в размере сумма, в действительности не намереваясь, и не имея возможности оказать данную услугу. ФИО7, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1 и иных участников организованной группы, согласился на оплату указанной посреднической услуги и, будучи обманутый ФИО1, сообщил свои необходимые персональные данные. Получив от ФИО7 согласие на приобретение указанного документа, ФИО1, действуя согласно отведенной ей преступной роли, проверила предоставленные ФИО7 персональные данные, после чего ФИО7 в свою очередь, будучи введенный в заблуждение относительно преступных намерений организованной преступной группы, выполнил свои обязательства и 16.07.2024 в 13 часов 33 минуты осуществил перевод денежных средств в размере сумма со своего расчетного счета № 40817810740015727546, открытого в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, на расчетный счет фио, неосведомленной о преступном умысле преступной группы, № 40817810438127922091, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: адрес, в счет оплаты указанных документов.

Таким образом, Установленное лицо № 1, ФИО1 и иные неустановленные лица путем обмана, введя ФИО7 в заблуждение относительно подлинности приобретаемого им документа, получили от последнего указанную сумму денежных средств, после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылась, передав похищенные денежные средства другим соучастникам организованной группы, для дальнейшего распределения между собой при организаторской роли Установленного лица № 1, то есть распорядились по своему усмотрению, а указанный документ участники преступной группы ФИО7 не передали.

Таким образом, соучастники в указанный период времени, путем обмана, действуя в составе организованной преступной группы, похитили денежные средства у ФИО7 в размере сумма, причинив своими преступными действиями последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Она же виновна в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

После этого, ФИО1, являясь исполнителем в организованной преступной группе, действуя согласно плана преступной группы и по указанию Установленного лица № 1, из корыстных побуждений, в период времени с 01.05.2024 по 11.05.2024, в точно неустановленные следствием время и месте, в ходе телефонных переговоров (переписки в мессенджерах) с нуждающимся в оформлении регистрации по месту пребывания и получении официального свидетельства о регистрации граждан России по месту пребывания ФИО8, путем обмана, введя ее в заблуждение относительно возможности оказания посреднических услуг в официальной постановке на регистрационный учет в уполномоченных на то государственных органах и подлинности предоставляемого впоследствии свидетельства о регистрации, сообщила о возможности его приобретения и необходимости оплаты денежных средств в размере сумма, в действительности не намереваясь, и не имея возможности оказать данную услугу. ФИО8, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1 и иных участников организованной группы, согласилась на оплату указанной посреднической услуги и, будучи обманутой ФИО1, сообщила необходимые персональные данные. Получив от ФИО8 согласие на приобретение указанного документа, ФИО1, действуя согласно отведенной ей преступной роли, проверила предоставленные ФИО8 персональные данные, после чего передала указанную информацию неустановленному лицу (изготовителю) с целью изготовления поддельных свидетельств о регистрации по месту регистрации.

В точно неустановленные время и месте, в период времени с 10.05.2024 по 11.05.2024, неустановленное лицо (изготовитель), являющееся исполнителем в организованной преступной группе, из корыстных побуждений по указанию организатора и иных участников преступной группы, получило информацию, содержащую персональные данные неустановленного лица (рабочего ФИО8) и необходимую ему информацию о дате постановки на миграционный учет и сроке действия регистрации, после чего, действуя согласно отведенной преступной роли, изготовило в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом, поддельное свидетельство о регистрации по месту пребывания на имя неустановленного лица (рабочего ФИО8), заверив его якобы оттиском печати и подписью уполномоченного должностного лица, соответствующего регистрационного органа.

11.05.2024, в неустановленное следствием время, неустановленное лицо (курьер), являясь исполнителем в организованной преступной группе, из корыстных побуждений по указанию организатора и иных участников преступной группы, исполняя роль курьера, находясь по адресу: адрес, передало ФИО8 поддельное свидетельство о регистрации по месту пребывания на имя неустановленного лица (рабочего ФИО8), а ФИО8 в свою очередь, будучи введенная в заблуждение относительно преступных намерений организованной преступной группы, выполнила свои обязательства и 11.05.2024 в 16 часов 09 минут осуществила перевод денежных средств в размере сумма со своего расчетного счета № 40817810038061126696, открытого в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, на расчетный счет фио, неосведомленной о преступном умысле преступной группы, № 40817810438127922091, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: адрес, в счет оплаты указанных документов.

ФИО1 и неустановленное лицо (курьер), путем обмана, введя в ходе разговора (переписки) ФИО8 в заблуждение относительно подлинности приобретаемого ею документа, получили от последней указанную сумму денежных средств, после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, передав похищенные денежные средства другим соучастникам организованной группы, для дальнейшего распределения между собой при организаторской роли Установленного лица № 1, то есть распорядились по своему усмотрению.

В продолжение преступного плана преступной группы, ФИО1, являясь исполнителем в организованной преступной группе, действуя согласно плана преступной группы и по указанию Установленного лица № 1, из корыстных побуждений, в период времени с 22.07.2024 по 23.07.2024, в точно неустановленные следствием время и месте, в ходе телефонных переговоров (переписки в мессенджерах) с нуждающимся в оформлении регистрации по месту пребывания и получении официального свидетельства о регистрации граждан по месту пребывания ФИО8, путем обмана, введя ее в заблуждение относительно возможности оказания посреднических услуг в официальной постановке на регистрационный учет в уполномоченных на то государственных органах и подлинности предоставляемого впоследствии свидетельства о регистрации, сообщила о возможности его приобретения и необходимости оплаты денежных средств в размере сумма, в действительности не намереваясь, и не имея возможности оказать данную услугу. ФИО8, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1 и иных участников организованной группы, согласилась на оплату указанной посреднической услуги и, будучи обманутой ФИО1, сообщила необходимые персональные данные. Получив от ФИО8 согласие на приобретение указанного документа, ФИО1, действуя согласно отведенной ей преступной роли, проверила предоставленные ФИО8 персональные данные, после чего передала указанную информацию неустановленному лицу (изготовителю) с целью изготовления поддельных свидетельств о регистрации по месту регистрации.

В точно неустановленные время и месте, в период времени с 22.07.2024 по 23.07.2024, неустановленное лицо (изготовитель), являющееся исполнителем в организованной преступной группе, из корыстных побуждений по указанию организатора и иных участников преступной группы, получило информацию, содержащую персональные данные трех неустановленных лиц (рабочих ФИО8) и необходимую ему информацию о дате постановки на миграционный учет и сроке действия регистрации, после чего, действуя согласно отведенной преступной роли, изготовило в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом, поддельное свидетельство о регистрации по месту пребывания на имя трех неустановленных лиц (рабочих ФИО8), заверив их якобы оттиском печати и подписью уполномоченного должностного лица, соответствующего регистрационного органа.

23.07.2024, в неустановленное следствием время, неустановленное лицо (курьер), являясь исполнителем в организованной преступной группе, из корыстных побуждений по указанию организатора и иных участников преступной группы, исполняя роль курьера, находясь по адресу: адрес, передало ФИО8 поддельные свидетельства о регистрации по месту пребывания на имя трех неустановленных лиц (рабочих ФИО8), а ФИО8 в свою очередь, будучи введенная в заблуждение относительно преступных намерений организованной преступной группы, выполнила свои обязательства и 23.07.2024 в 14 часов 56 минут осуществила перевод денежных средств в размере сумма со своего расчетного счета № 40817810038061126696, открытого в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, на расчетный счет фио, неосведомленной о преступном умысле преступной группы, № 40817810438127922091, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: адрес, в счет оплаты указанных документов.

Таким образом, Установленное лицо № 1, ФИО1 и неустановленные лица, путем обмана, введя ФИО8 в заблуждение относительно подлинности приобретаемых ею документов, получили от последней указанную сумму денежных средств, после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, передав похищенные денежные средства другим соучастникам организованной группы, для дальнейшего распределения между собой при организаторской роли Установленного лица № 1, то есть распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, соучастники в указанный период времени, путем обмана, действуя в составе организованной преступной группы, похитили денежные средства у ФИО8 в размере сумма, причинив своими преступными действиями последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же виновна в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

ФИО1, являясь исполнителем в указанной организованной преступной группе, действуя согласно плана преступной группы и по указанию Установленного лица № 1, из корыстных побуждений, в период времени с 29.04.2024 по 05.05.2024, в точно неустановленные следствием время и месте, в ходе телефонных переговоров (переписки в мессенджерах) с нуждающимся в оформлении регистрации по месту пребывания и получении официального свидетельства о регистрации граждан России по месту пребывания ФИО9, путем обмана, введя ее в заблуждение относительно возможности оказания посреднических услуг в официальной постановке на регистрационный учет в уполномоченных на то государственных органах и подлинности предоставляемого впоследствии свидетельства о регистрации, сообщила о возможности его приобретения и необходимости оплаты денежных средств в размере сумма, в действительности не намереваясь, и не имея возможности оказать данную услугу. ФИО9, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1 и иных участников организованной группы, согласилась на оплату указанной посреднической услуги и, будучи обманутой ФИО1, сообщила необходимые персональные данные. Получив от ФИО9 согласие на приобретение указанного документа, ФИО1, действуя согласно отведенной ей преступной роли, проверила предоставленные ФИО9 персональные данные, после чего передала указанную информацию неустановленному лицу (изготовителю) с целью изготовления поддельных свидетельств о регистрации по месту регистрации.

В точно неустановленные время и месте, в период времени с 29.04.2024 по 05.05.2024, неустановленное лицо (изготовитель), являющееся исполнителем в организованной преступной группе, из корыстных побуждений по указанию организатора и иных участников преступной группы, получило информацию, содержащую персональные данные ФИО9, фио, и необходимую ему информацию о дате постановки на миграционный учет и сроке действия регистрации, после чего, действуя согласно отведенной преступной роли, изготовило в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом, поддельное свидетельство о регистрации по месту пребывания на имя ФИО9, фио, заверив их якобы оттиском печати и подписью уполномоченного должностного лица, соответствующего регистрационного органа.

05.05.2024, в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 45 минут, неустановленное лицо (курьер), являясь исполнителем в организованной преступной группе, из корыстных побуждений по указанию организатора и иных участников преступной группы, исполняя роль курьера, находясь по адресу: адрес, передало ФИО9 поддельные свидетельства о регистрации по месту пребывания на имя ФИО9, фио, а ФИО9 в свою очередь, будучи введенная в заблуждение относительно преступных намерений организованной преступной группы, выполнила свои обязательства и 05.05.2024 в 18 часов 45 минут осуществила перевод денежных средств в размере сумма со своего расчетного счета № 40817810940018081377, открытого в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, пом. 10,11, на расчетный счет фио, неосведомленной о преступном умысле преступной группы, № 40817810438127922091, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: адрес, в счет оплаты указанных документов.

Таким образом, Установленное лицо № 1, ФИО1 и неустановленные лица, путем обмана, введя ФИО9 в заблуждение относительно подлинности приобретаемых ею документов, получили от последней указанную сумму денежных средств, после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, передав похищенные денежные средства другим соучастникам организованной группы, для дальнейшего распределения между собой при организаторской роли Установленного лица № 1, то есть распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, соучастники в указанный период времени, путем обмана, действуя в составе организованной преступной группы, похитили денежные средства у ФИО9 в размере сумма, причинив своими преступными действиями последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же виновна в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

ФИО1, являясь исполнителем в указанной организованной преступной группе, действуя согласно плана преступной группы и по указанию Установленного лица № 1, из корыстных побуждений, в период времени с 01.04.2024 по 07.05.2024, в точно неустановленные следствием время и месте, в ходе телефонных переговоров (переписки в мессенджерах) с нуждающимся в оформлении регистрации по месту пребывания и получении официального свидетельства о регистрации граждан России по месту пребывания фио и иным лицам, путем обмана, введя его в заблуждение относительно возможности оказания посреднических услуг в официальной постановке на регистрационный учет в уполномоченных на то государственных органах и подлинности предоставляемого впоследствии свидетельства о регистрации, сообщила о возможности его приобретения и необходимости оплаты денежных средств в размере сумма, в действительности не намереваясь, и не имея возможности оказать данную услугу. ФИО10, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1 и иных участников организованной группы, согласился на оплату указанной посреднической услуги и, будучи обманутым ФИО1, сообщила необходимые персональные данные. Получив от фио согласие на приобретение указанного документа, ФИО1, действуя согласно отведенной ей преступной роли, проверила предоставленные ФИО10 персональные данные, после чего передала указанную информацию фио с целью изготовления поддельных свидетельств о регистрации по месту регистрации.

В точно неустановленные время и месте, в период времени с 01.04.2024 по 07.05.2024, Установленное лицо № 4, являющийся исполнителем в организованной преступной группе, из корыстных побуждений по указанию организатора и иных участников преступной группы, получил информацию, содержащую персональные данные двух неустановленных лиц (знакомых фио) и необходимую ему информацию о дате постановки на миграционный учет и сроке действия регистрации, после чего, действуя согласно отведенной преступной роли, изготовил в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом, поддельные свидетельства о регистрации по месту пребывания на имя двух неустановленных лиц (знакомых фио) заверив их якобы оттиском печати и подписью уполномоченного должностного лица, соответствующего регистрационного органа.

07.05.2024 в неустановленное следствием время фио, (не осведомленная о преступном умысле преступной группы), находясь в по адресу: адрес, Героев ФИО11, д. 2, передала ФИО10 поддельные свидетельства о регистрации по месту пребывания на имя двух неустановленных лиц (знакомых фио), а ФИО10 в свою очередь, будучи введенный в заблуждение относительно преступных намерений организованной преступной группы, выполнил свои обязательства и 07.05.2024 в 16 часов 35 минут осуществил перевод денежных средств в размере сумма со своего расчетного счета № 40817810938110970673, открытого в ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: адрес, на расчетный счет фио, неосведомленной о преступном умысле преступной группы, № 40817810438127922091, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: адрес, в счет оплаты указанных документов.

Таким образом, Установленное лицо № 1, ФИО1, Установленное лицо № 4 и иные неустановленные лица путем обмана, введя в ходе разговора (переписки) фио в заблуждение относительно подлинности приобретаемых им документов, получили от последнего указанную сумму денежных средств, после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, передав похищенные денежные средства другим соучастникам организованной группы, для дальнейшего распределения между собой при организаторской роли Установленного лица № 1, то есть распорядились по своему усмотрению.

В продолжение преступного плана преступной группы, ФИО1, являясь исполнителем в организованной преступной группе, действуя согласно плана преступной группы и по указанию Установленного лица № 1, из корыстных побуждений, в период времени с 07.05.2024 по 11.07.2024, в точно неустановленные следствием время и месте, в ходе телефонных переговоров (переписки в мессенджерах) с нуждающимся в оформлении регистрации по месту пребывания и получении официального свидетельства о регистрации граждан по месту пребывания фио, путем обмана, введя его в заблуждение относительно возможности оказания посреднических услуг в официальной постановке на регистрационный учет в уполномоченных на то государственных органах и подлинности предоставляемого впоследствии свидетельства о регистрации, сообщила о возможности его приобретения и необходимости оплаты денежных средств в размере сумма, в действительности не намереваясь, и не имея возможности оказать данную услугу. ФИО10, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1 и иных участников организованной группы, согласился на оплату указанной посреднической услуги и, будучи обманутым ФИО1, сообщил необходимые персональные данные. Получив от фио согласие на приобретение указанного документа, ФИО1, действуя согласно отведенной ей преступной роли, проверила предоставленные ФИО10 персональные данные, после чего передала указанную информацию фио с целью изготовления поддельного свидетельства о регистрации по месту регистрации.

В точно неустановленные время и месте, в период времени с 07.05.2024 по 11.07.2024, Установленное лицо № 4, являющийся исполнителем в организованной преступной группе, из корыстных побуждений по указанию организатора и иных участников преступной группы, получил информацию, содержащую персональные данные неустановленного лица (знакомого фио) и необходимую ему информацию о дате постановки на миграционный учет и сроке действия регистрации, после чего, действуя согласно отведенной преступной роли, изготовил в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом, поддельное свидетельство о регистрации по месту пребывания на имя неустановленного лица (знакомого фио), заверив его якобы оттиском печати и подписью уполномоченного должностного лица, соответствующего регистрационного органа.

11.07.2024, в неустановленное следствием время, фио (не осведомленная о преступном умысле преступной группы), находясь в по адресу: адрес, передала ФИО10 поддельные свидетельства о регистрации по месту пребывания на имя неустановленного лица (знакомого фио), а ФИО10 в свою очередь, будучи введенная в заблуждение относительно преступных намерений организованной преступной группы, выполнила свои обязательства и 11.07.2024 в 11 часов 37 минут осуществила перевод денежных средств в размере сумма со своего расчетного счета № 40817810938110970673, открытого в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, на расчетный счет фио № 40817810238123740804, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: адрес, адрес, в счет оплаты указанных документов.

Таким образом, Установленное лицо № 1, ФИО1, Установленное лицо № 4 и иные неустановленные лица путем обмана, введя фио в заблуждение относительно подлинности приобретаемого им документа, получили от последнего указанную сумму денежных средств, после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, передав похищенные денежные средства другим соучастникам организованной группы, для дальнейшего распределения между собой при организаторской роли Установленного лица № 1, то есть распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, соучастники в указанный период времени, путем обмана, действуя в составе организованной преступной группы, похитили денежные средства у фио в размере сумма, причинив своими преступными действиями последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же виновна в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

ФИО1, являясь исполнителем в указанной организованной преступной группе, действуя согласно плана преступной группы и по указанию Установленного лица № 1, из корыстных побуждений, в период времени с 01.05.2024 по 25.05.2024, в точно неустановленные следствием время и месте, в ходе телефонных переговоров (переписки в мессенджерах) с нуждающимся в оформлении регистрации по месту пребывания и получении официального свидетельства о регистрации граждан по месту пребывания ФИО12 и иным лицам, путем обмана, введя ее в заблуждение относительно возможности оказания посреднических услуг в официальной постановке на регистрационный учет в уполномоченных на то государственных органах и подлинности предоставляемого впоследствии свидетельства о регистрации, сообщила о возможности его приобретения и необходимости оплаты денежных средств в размере сумма, в действительности не намереваясь, и не имея возможности оказать данную услугу. ФИО12, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1 и иных участников организованной группы, согласился на оплату указанной посреднической услуги и, будучи обманутым ФИО1, сообщил необходимые персональные данные. Получив от ФИО12 согласие на приобретение указанного документа, ФИО1, действуя согласно отведенной ей преступной роли, проверила предоставленные ФИО12 персональные данные, после чего передала указанную информацию фио с целью изготовления поддельных свидетельств о регистрации по месту регистрации.

В точно неустановленные время и месте, в период времени с 01.05.2024 по 25.05.2024, Установленное лицо № 4, являющийся исполнителем в организованной преступной группе, из корыстных побуждений по указанию организатора и иных участников преступной группы, получил информацию, содержащую персональные данные ФИО12, фио, фио и необходимую ему информацию о дате постановки на миграционный учет и сроке действия регистрации, после чего, действуя согласно отведенной преступной роли, изготовил в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом, поддельные свидетельства о регистрации по месту пребывания на имя ФИО12, фио, фио, заверив их якобы оттиском печати и подписью уполномоченного должностного лица, соответствующего регистрационного органа.

25.05.2024 в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 20 минут Установленное лицо № 3, являясь исполнителем в организованной преступной группе, из корыстных побуждений по указанию организатора и иных участников преступной группы, исполняя роль курьера, находясь, по адресу: адрес, передал ФИО12 поддельные свидетельства о регистрации по месту пребывания на имя ФИО12, фио, фио, а ФИО12 в свою очередь, будучи введенный в заблуждение относительно преступных намерений организованной преступной группы, выполнил свои обязательства и 25.05.2024 в 17 часов 20 минут, находясь по адресу: адрес, осуществил передачу фио (курьеру) денежных средств в размере сумма в наличной форме, в счет оплаты указанных документов.

Таким образом, Установленное лицо № 1, ФИО1, Установленное лицо № 4, Установленное лицо № 3 и иные неустановленные лица путем обмана, введя ФИО12 в заблуждение относительно подлинности приобретаемых им документов, получили от последнего указанную сумму денежных средств, после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, передав похищенные денежные средства другим соучастникам организованной группы, для дальнейшего распределения между собой при организаторской роли Установленного лица № 1, то есть распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, соучастники в указанный период времени, путем обмана, действуя в составе организованной преступной группы, похитили денежные средства у ФИО12 в размере сумма, причинив своими преступными действиями последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же виновна в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

ФИО1, являясь исполнителем в указанной организованной преступной группе, действуя согласно плана преступной группы и по указанию Установленного лица № 1, из корыстных побуждений, в период времени с 01.07.2024 по 31.07.2024, в точно неустановленные следствием время и месте, в ходе телефонных переговоров (переписки в мессенджерах) с нуждающимся в оформлении регистрации по месту пребывания и получении официального свидетельства о регистрации граждан России по месту пребывания ФИО13, путем обмана, введя его в заблуждение относительно возможности оказания посреднических услуг в официальной постановке на регистрационный учет в уполномоченных на то государственных органах и подлинности предоставляемого впоследствии свидетельства о регистрации, сообщило о возможности его приобретения и необходимости оплаты денежных средств в размере сумма, в действительности не намереваясь, и не имея возможности оказать данную услугу. ФИО13, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1 и иных участников организованной группы, согласился на оплату указанной посреднической услуги и, будучи обманутым ФИО1, сообщил необходимые персональные данные. Получив от ФИО13 согласие на приобретение указанного документа, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, проверила предоставленные ФИО13 персональные данные, после чего передала указанную информацию Установленное лицо № 2 с целью изготовления поддельного свидетельства о регистрации по месту регистрации.

В точно неустановленные время и месте, в период времени с 01.07.2024 по 31.07.2024, Установленное лицо № 2, являющийся исполнителем в организованной преступной группе, из корыстных побуждений по указанию организатора и иных участников преступной группы, получил информацию, содержащую персональные данные ФИО13, и необходимую ему информацию о дате постановки на миграционный учет и сроке действия регистрации, после чего, действуя согласно отведенной преступной роли, изготовил в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом, поддельное свидетельство о регистрации по месту пребывания на имя ФИО13, заверив их якобы оттиском печати и подписью уполномоченного должностного лица, соответствующего регистрационного органа.

31.07.2024, в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 13 минут, неустановленное лицо (курьер), являясь исполнителем в организованной преступной группе, из корыстных побуждений по указанию организатора и иных участников преступной группы, исполняя роль курьера, находясь по адресу: адрес, передало ФИО13 поддельное свидетельство о регистрации по месту пребывания на имя ФИО13, а ФИО13 в свою очередь, будучи введенный в заблуждение относительно преступных намерений организованной преступной группы, выполнил свои обязательства и 31.07.2024 в 18 часов 13 минуту осуществил перевод денежных средств в размере сумма со своего расчетного счета № 40817810200081847520, открытого в адрес, расположенном по адресу: адрес, на расчетный счет ФИО1 № 40817810100025351774, открытый в адрес, расположенный по адресу: адрес, в счет оплаты указанных документов.

Таким образом, Установленное лицо № 1, ФИО1, Установленное лицо № 2 и иные неустановленные лица, введя ФИО13 в заблуждение относительно подлинности приобретаемого им документа, получили от последнего указанную сумму денежных средств, после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, передав похищенные денежные средства другим соучастникам организованной группы, для дальнейшего распределения между собой при организаторской роли Установленного лица № 1, то есть распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, соучастники в указанный период времени, путем обмана, действуя в составе организованной преступной группы, похитили денежные средства у ФИО13 в размере сумма, причинив своими преступными действиями последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

По ходатайству подсудимой фио и представлению Преображенского межрайонного прокурора адрес, поддержанному государственным обвинителем в судебном заседании, данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном Главой 401 УПК РФ.

Подсудимая фио, признавшая свою вину и согласившаяся с предъявленным обвинением, поддержала представления прокурора о проведении судебного разбирательства в порядке, предусмотренном статьей 317.7 УПК РФ. Как пояснила в судебном заседании подсудимая фио, она осознает характер и последствия подобного порядка судебного разбирательства, понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника.

Защитники позицию подсудимой поддержали.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства и подтвердил активное содействие фио следствию в раскрытии и расследовании преступления, в ходе которого фио указал на известное ей лицо, причастное к совершению преступления, а также, дала подробные показания об известных ей эпизодах преступной деятельности иных лиц, что дало основания для возбуждения уголовного дела по данным фактам.

Суд удостоверился в том, что подсудимой соблюдены все условия и выполнены обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, что подтверждается изученными в судебном заседании соответствующими материалами дела, в связи с чем, счел возможным постановление приговора по настоящему уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного Главой 401 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимая, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, приведенными в обвинительном заключении, фио содействовала в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления.

Признавая вину подсудимой фио установленной в полном объеме, суд квалифицирует её действия по 10 преступлениям по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

При этом суд считает необходимым исключить из эпизода предъявленного ФИО1 о совершении преступления в отношении Касенко – значительный материальный ущерб, поскольку указанное не вменено подсудимой, и квалифицировать ее действия по данному преступлению по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, организованной группой

Разрешая вопрос о назначении подсудимой наказания суд учитывает требования ст. 317.7 УПК РФ, характер и степень общественной опасности особо тяжкого преступления, конкретные обстоятельства дела

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание фио суд признает, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, явку с повинной, п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновной, а также состояние здоровья фио и членов её семьи, ее тяжелое материальное положение, данные о личности подсудимой, которая вину признала, в содеянном раскаялся, не судима, положительно характеризуется, финансово обеспечивает семью, является матерью одиночкой, выполнила условия досудебного соглашения.

Учитывая изложенное, при назначении наказания, суд применяет положения ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Суд также учитывает влияние наказания на исправление подсудимой, а также имущественное положение подсудимой и членов её семьи, в связи с чем, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой, обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, за совершение которого осуждается фио, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Назначая наказание, суд учитывает, что в соответствии со ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Суд полагает, что достижение перечисленных целей наказания и исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания и изоляции фио от общества, в связи с чем, приходит к выводу о применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Кроме того, учитывая данные о личности фио, суд также приходит к выводу о том, что оснований для применения положений ст. 64 УК РФ в настоящем деле также не имеется.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении 11 преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание за каждое преступление в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в течение 3 лет.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осужденную в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства, в качестве которых признаны:

- предметы, документы и денежные средства, изъятые в рамках уголовного дела – оставить в месте хранения до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья	 	 Д.П. Яни